quis minus par videatur, legendā, quę ad cognoscendā quoq; litis questionē valeat. Sed ea desideratur. C. Pasa is qui postea Consul cū Hircio fuit apud C. Pansa. Cesarē autoritate & gratia valuit plurimū. Eo deprecatore vñ sunt plurimū post Pharsalicā pugnā, qui Pompeiū secuti fuerūt. Huic se amicissimū esse Cicero scribit in libro Epist. Famil. vi. C. Iulii Pansē Trib. pl. meminīt M. Cælius in epistola ad Ciceronem lib. Epistolarū familiarium octauo. Hic autem cum Ligarii fratribus oravit Cælarem yt ei ignosceret.

Itaq; quo me vertam nescio. paratus enim venerā, cum tu id neq; per te scires, neq; audire aliunde potuisses, vt ignoratio tua ad hominis miseri salutem abuterer. sed quoniam diligentia inimici inuestigatu est, quod latebat confitendum est, vt opinor: præfertim cum meus necessarius C. Pansa fecerit, vt id iam integrū non esset: omissaq; controversia omnis oratio ad misericordiam tuam conferenda est, quia plurimi sunt conseruati: cum a te non solum liberacionem culpæ, sed errati veniam impetratisse. Habes igitur Tubero quod est accusatori maxime optandum confidentem reum: sed tamen hoc ita confidentem, le in ea parte fuisse, qua te Tubero, qua virum omni laude dignum patrem tuum. Itaq; prius de vestro delicto, confiteamini nescie est, q; Ligarii ullam culpam reprehendatis.

Quo me vertam nescio) Aporię i. dubitationis simulatio est. Neq; per te scires &c.). i. quū imprudens ignarusq; es. Imprudens enim per se est: ignarus per alios, vt ait Donatus, enarrā illud Teretii ex Eunacho, Dono mihi dedit imprudens harum rerū, ignarusq; omniū. Abuti ignoratione alicuius est rē ab aliquo petere, nec vere planeq; causam ostendere cur id petat, sed disimulare. & vt vulgo loquuntur, dare falsum ad intelligendū. Hominis miseri) Ligarii miseria indigni. Necessarius). i. necessitudine mecū iunctus. Integrū nobis esse dicimus id quod nobis iure licet hoc vel illo modo facere vel dicere. Vt hunc librū nec tibi nec alii pollicitussum, eū itaq; tibi dare mihi integrū est. q; si alii iam promissem, vt dare tibi, mihi integrū nō esset. C. Pansa tibi Cesar iam confessus est Ligariū in Africa fuisse, id negare mihi integrū non est. Omnis cōtrouersia, quum mihi integrū non sit negare Lihi non est. garium in Africa fuisse, quod Tubero aduersarius intendit. Qua plurimi sunt conseruati) A Cesaris clemētia captat benevolentia. Liberationē culpæ

## F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

Impetrat, cui culpæ conceditur impunitas: errati veniam, qui in statum pristinum restituitur, perinde ac si nunq̄ deliquerisset. Habes igitur Tubero) Q̄uis in aliis partibus orationis illud gratia plenū sit, vt dirigatur sermo tam ad alios q̄ ad auditores, illud tamē naturale est, vt in exordio ad auditores dirigamus, ut alloquamur eos quos nobis conciliare velimus. Idq̄ fere fit. Sed in oratione iudiciali aliquā nōnunq̄ postulat causæ vtilitas, ut hoc loco, de quo Quīntilianus libro quarto, Si ad iudices, inquit, sermo directus esset, erat multofutura oratio languidior. quod facilius cognoscet si quis illā togam partē vehementissimam cuius hæc forma est. Habes igitur Tuhero quod est accusatori maxime optandum &c. cōuertat ad iudicē. Tum enim vere auerſa videatur oratio, & langueſcat vis omnis dicitibus nobis. Habet igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum. Illo enim modo pressit atq̄ institit: hoc autem indicasset. Habes igitur Tubero) Specialis quādā cōclusio est, quales multe in oratione esse solent. Itaq̄ prius Quīntilianus libro octauo de sententia scribens, hanc esse dicit clausulam, quam conclusio nem dicimus. Sed loco illius. Itaq̄ prius de vestro delicto cōfiteamini: legit,